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Anotace:

Tato práce si klade za cíl vysvětlit principy zpracování audio a video signálu

na vývojové desce C6748 LCDK, která je osazena číslicovým signálovým procesorem

TMS320C6748 a potřebnými vstupně výstupními obvody. S využitím těchto znalostí byly

zpracovány 3 samostatné úlohy, které mají sloužit jako podpora výuky číslicového

zpracování signálů. V první úloze je řešen spektrální analyzátor vstupního audio signálu,

druhá úloha se týká jednoduchého AM přijímače s využitím A/D převodníku

ADS16006EVM a poslední úloha zahrnuje implementaci algoritmu pro Cannyho hranový

detektor. Popisu a demonstraci zmíněných úloh je věnována značná část práce.

Klí čová slova:

DSP, LCDK, C6748, CCS, MCASP, VPIF, EMIF, AIC31, I2C, EDMA, LCD, FFT,

AM, kodek, raster, signál, zpracování signálu, video, audio, buffer, spektrální analyzátor,

frekvence, spektrum, přijímač, Canny, Sobel, detektor hran, Gaussův filtr.

Summary:

This thesis describes the principles of audio and video processing on the C6748

development kit (LCDK), which is equipped with the TMS320C6748 digital signal

processor and necessary input and output circuits. There have been created 3 separate

examples to serve as a support for teaching of the digital signal processing by using

this knowledge. A spectrum analyzer is discussed in the first example, the second example

relates to a simple AM receiver with the A/D converter ADS1606EVM and the last

example involves an implementation of an algorithm for the Canny edge detector.

Description and demonstration of these examples are contained in this work.

Key words:

DSP, LCDK, C6748, CCS, MCASP, VPIF, EMIF, AIC31, I2C, EDMA, LCD, FFT,

AM, codec, raster, signal, signal processing, video, audio, buffer, spectrum analyzer,
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2 Úvod

Tato diplomová práce se věnuje tvorbě a popisu vybraných demonstračních úloh

na digitálním signálovém procesoru. Úlohy jsou programovány na jediném typu přípravku,
konkrétně na vývojové desce C6748 LCDK od firmy Texas Instruments. Na té je obsažen
digitální signálový procesor TMS320C6748 a vedle mnoha dalších subsystémů jsou
obsaženy také vstupní a výstupní obvody pro možnost přivedení audio a video signálů.
Na tomto přípravku jsou postupně demonstrovány 3 samostatné úlohy:

• Spektrální analyzátor
• AM přijímač
• Cannyho hranový detektor

Vzhledem k tomu, že jednotlivé úlohy jsou navrženy jako podpůrný prostředek

pro výuku číslicového zpracování signálů, je v této práci kladen důraz nejen na jejich
podrobné vysvětlení, popis a názornost, ale také na souvislosti, které jsou potřebné k jejich
vytvoření. Proto se v první kapitole nejprve seznámíme se samotným modulem
C6748 LCDK, přičemž se zaměříme především na popis těch částí, které budeme dále
využívat v našich úlohách. Pro úlohu AM přijímač je navíc využit AD převodník
ADS1606EVM, jehož popisu je věnována následující kapitola. Dále je uvedeno schéma
zapojení pro jednotlivé úlohy, seznam použitých zařízení a jejich nastavení.

Tím máme vyřešen popis všech potřebných zařízení a můžeme přistoupit k samotnému

programování a tvorbě úloh. Ještě předtím se ale obeznámíme s vývojovým prostředím
Code Composer Studio v5.1 (dále jen CCS), v němž jsou všechny úlohy naprogramovány.
V kapitole je uveden nástin instalace, ukázka potřebného nastavení, seznam pro nás
důležitých knihoven a také stručný popis balíčku StarterWare. V něm jsou obsaženy
knihovny ovladačů pro LCDK subsystémy a jednoduché ukázkové příklady, které
posloužily jako základ pro naše úlohy.

Následně se již dostáváme k hlavnímu bodu této práce, kterým je rozbor zadaných

úloh. Nejprve je vždy uveden teoretický základ úlohy a poté podrobný popis její
implementace na modulu C6748 LCDK. Algoritmy a funkce programu mohou být v této
práci pro názornější pochopení předvedeny v neúplné podobě, příp. jen jako zobecněné
části kódu. Kompletní projekty a kód všech úloh společně s potřebnými knihovnami jsou
přiloženy k této práci na CD vloženém do kapsy na zadní straně desek. Úlohy a části kódu
lze využít dle uvážení.

První zpracovanou úlohou je spektrální analyzátor. V této úloze je nad vstupním audio

signálem (např. přímo ze zvukové karty v PC) prováděno zpracování rychlou Fourierovou
transformací a výsledek je pomocí vlastních funkcí zobrazován na obrazovce monitoru
jako graf frekvenčního spektra vstupního signálu společně s osami, měřítky
a jednoduchými popisky. Vedle různých možností nastavení FFT, vzorkovací frekvence
a použití odlišných váhovacích oken nabízí úloha také dobrý základ k různým
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modifikacím. Lze například vytvořit vlastní funkce nad vstupním audio signálem
s možností sledovat na obrazovce jejich vliv na frekvenční spektrum.

Druhou úlohou je AM přijímač, který využívá AD převodníku ADS1606EVM

připojeného k LCDK modulu. Tento převodník poskytuje způsob, jak převést data
ze vstupního přijímacího obvodu do digitalizované podoby a jak je přenést na EMIFA
rozhraní LCDK modulu. Poté jsou získaná data vhodně zpracována a je provedena
digitální AM demodulace pro získání původního nemodulovaného signálu. Nakonec
je tento signál poslán na audio výstup k poslechu.

Poslední vypracovanou úlohou je Cannyho hranový detektor. Součástí příkladu

je proces zachycení, zpracování, zobrazení video signálu a k tomu je implementován
kompletní algoritmus pro Cannyho hranový detektor a možnost porovnat jej
např. s detektorem hran založeným na Sobelově operátoru. Dále tato úloha zahrnuje
možnost zobrazit si histogram obrazu, který lze uplatnit při tvorbě vlastních algoritmů
a funkcí nad obrazem. Pro příklad využití je implementována funkce pro ekvalizaci
histogramu. Jako základ může tato úloha dobře posloužit např. pro testování vlastností
ostatních hranových detektorů, pro jejich přímé porovnání, dále pro implementaci různých
obrazových filtrů (již obsahuje Gaussův filtr jako součást algoritmu Cannyho hranového
detektoru), ale i pro mnohé další operace s obrazem, které se uživatel rozhodne vytvořit.
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3 Vývojový modul C6748 LCDK

Pro implementaci vybraných úloh byl zvolen modul C6748 LCDK (C6748 DSP

Development Kit) od firmy Texas Instruments. Ten má díky své vybavenosti a množství
vstupně výstupních rozhraní vhodné předpoklady pro zpracování audio a video signálů
v reálném čase. Vedle signálového procesoru TMS320C6748 totiž obsahuje řadu dalších
komponent, které nám dovolí tvorbu zamýšlených aplikací v rámci jediné vývojové desky.
Proto se nejprve budeme věnovat popisu tohoto modulu a především těch komponent,
které budeme dále potřebovat ve zvolených úlohách.

Obrázek 1 - Vývojový modul C6748 LCDK

3.1 Specifikace LCDK

V následujícím bodovém přehledu jsou uvedeny hlavní charakteristiky modulu
C6748 LCDK. Podrobnější specifikace a popis jednotlivých částí modulu lze nalézt
v technickém manuálu (TMS320C6748 DSP Technical Reference Manual - SPRUH79a,
příp. TMS320C674x Processor Peripherals Overview - SPRUFK9f).

• TMS320C6748 DSP procesor s pevnou/plovoucí čárkou na frekvenci 456MHz
• 128 MB DDR2 SDRAM na 150MHz
• 128 MB 16b NAND FLASH
• EDMA3, 2x Master/Slave I2C sběrnice
• Mini-USB-UART port, mini-USB OTG port (USB 2.0)
• USB Host port (USB 1.1)
• 10/100 Mbps Ethernet
• MCASP, AIC31 stereo codec
• LCD kontrolér a Video Port Interface (VPIF)
• VGA port, kompozitní video vstup
• 3 audio porty (Line IN & Line OUT & MIC IN)
• Rozhraní pro připojení externí paměti EMIFA

11

3.2 Komponenty LCDK

Zde si postupně představíme důležité subsystémy, které využijeme v řešených
úlohách a které jsou standardně obsaženy na LCDK modulu - viz blokové schéma
procesoru TMS320C6748 a jeho periferních obvodů (viz obr. 2).

Obrázek 2 - Blokové schéma procesoru TMS320C6748 (převzato z [1])

U popisovaných subsystémů a periferních obvodů jsou vždy uvedeny jejich základní

vlastnosti a jejich hlavní funkce. Dále je nastíněn příklad programové konfigurace a použití

[…]

Vzhledem k použití modulu převodníku ADS1606EVM v úloze AM přijímač byla tomuto
převodníku věnována samostatná kapitola, která obsahuje všechny jeho důležité vlastnosti
a informace potřebné k pochopení jeho činnosti a způsobu použití. Celou práci lze
mimojiné rozdělit na HW a na SW část. Proto hned po popisu použitých modulů následuje
kapitola, která obsahuje konfiguraci obou modulů a schémata zapojení pro jednotlivé
úlohy.

Zde se práce láme a začíná SW část. První kapitola této části má za úkol provést
seznámení s vývojovým prostředím Code Composer Studio, jenž bylo použito
při programování všech úloh. Důraz je opět kladen zejména na důležitá nastavení CCS
pro jednotlivé úlohy, je zde uveden postup vytvoření, či importu projektu, postup připojení
k LCDK modulu a nahrání projektu do paměti procesoru. V kapitole byl dále uveden
seznam potřebných softwarových balíčků, výpis těch nejdůležitějších knihoven
a pro zprovoznění úloh důležitý seznam použitých knihoven pro jednotlivé úlohy.

Další hledisko, jak lze práci rozdělit, je na část popisující nástroje potřebné
ke zprovoznění jednotlivých úloh a na část popisující provedení úloh samotných,
přičemž popis každé úlohy je vždy rozdělen na teoretický rozbor a na implementaci úlohy.

První zpracovanou úlohou byl spektrální analyzátor. Tato úloha nabízí možnost

zobrazení dvou samostatných grafů na monitoru. V horním grafu je průběh vstupního
signálu ze zvukové karty, ve spodním grafu je vypočítané frekvenční spektrum vstupního
signálu. Dále si lze zobrazit popisky os, měřítko a hodnoty aktuálně zvolených parametrů
vzorkovací frekvence a délky transformace. Vedle hlavní funkce zobrazení frekvenčního
spektra byla v úloze vypracována řada doplňkových funkcí, které je možné před spuštěním
programu zapínat, či vypínat. Patří sem zejména možnost váhování vstupního signálu
oknem, dále synchronizace časové základny pro periodické signály, automatické zmenšení
měřítka na ose y při přesáhnutí maximálně zobrazitelné amplitudy, možnost sledování
i velmi malých amplitud signálu (zejména šumu), či možnost výřezu daného místa
ve frekvenčním spektru.

Úloha může být snadno rozšířena o další operace, v každém cyklu jsou naplněny
pomocné buffery např. vstupním signálem, váhovaným signálem, či frekvenčním spektrem
signálu. Lze tedy jednoduše zařadit do programu další funkce a procedury, které mají
okamžitý přístup k požadovaným signálům, lze je jednoduše zapínat, či vypínat a jejich
výsledky mohou být pomocí implementovaných zobrazovacích funkcí snadno převáděny
do formy pro zobrazení.
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Druhou úlohou byl AM přijímač. V této úloze bylo cílem vytvoření kompletního
AM přijímače, kde celý proces AM demodulace probíhá na DSP a kde k digitalizaci
přijatého modulovaného signálu slouží modul převodníku ADS1606EVM připojený
k LCDK modulu prostřednictvím rozhraní EMIFA. Nicméně úloha AM přijímač nebyla
k datu odevzdání této práce prakticky realizována. Dokončeno bylo spojení modulu
převodníku ADS1606EVM a LCDK modulu s využitím rozhraní EMIFA. Byl vyřešen
způsob inicializace a konfigurace EMIFA rozhraní pro asynchronní režim s 16-bitovým
paralelním rozhraním. Dále byl nakonfigurován EDMA přenos dat z rozhraní EMIFA
do paměti závislý na sestupné hraně data ready signálu z modulu převodníku přiváděného
na GPIO vstup LCDK modulu.

Pro nevyřešené části úlohy byl v rámci rozboru úlohy v této práci proveden
principiální návrh. Zejména se jedná o kapitolu návrhu vstupního přijímacího obvodu
a kapitolu návrhu procedury pro provedení digitální AM demodulace.

Dalším krokem v řešení úlohy bude využití FIFO režimu na výstupu modulu
převodníku a s tím související přenastavení režimu čtení z rozhraní EMIFA a úprava
parametrů EDMA přenosu. Dále bude provedena realizace vstupního přijímacího obvodu
a bude odladěn navržený algoritmus pro digitální AM demodulaci. Úspěšným výsledkem
celé úlohy má být poslech naladěné rozhlasové stanice na audio výstupu LCDK modulu.
Na výsledné podobě úlohy budeme po odevzdání této práce i nadále pracovat, aby byla
dokončena v rámci následujícího semestru a mohla být použita při výuce.

Třetí a poslední úlohou byl Cannyho hranový detektor. V této úloze byl

implementován úplný algoritmus pro detekci hran Cannyho metodou skládající se ze čtyř
definovaných kroků. Nejprve je provedena Gaussova filtrace snímku pro potlačení šumu,
v dalším kroku je spočtena velikost a směr gradientů všech pixelů, poté je provedeno
prahování s hysterezí pro nalezení všech dostatečně “silných” hran a nakonec jsou
nalezeny lokální maxima gradientů a potlačeny nežádoucí paralelní hrany.

Kromě hlavního algoritmu pro Cannyho hranový detektor obsahuje úloha podružné
funkce pro možnost porovnání dvou různých detektorů. Obraz si tak lze rozdělit na dvě
poloviny, přičemž je dále možné si zvolit, že na pravé polovině se bude zrcadlit obraz
z první poloviny. Úloha v základu umožňuje porovnání Cannyho detektoru s původním
zachyceným obrazem, nebo se Sobelovým detektorem hran. Do porovnávací funkce přitom
není složité dosadit jiný druh detektoru. Všechny funkce včetně té pro Cannyho detektor
lze jednoduše vypínat, či zapínat. Úloha je proto jednoduše modifikovatelná
a přizpůsobená pro vložení dalších algoritmů a funkcí.
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