__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře
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Název diplomové práce: Výukové úlohy s číslicovým signálovým

procesorem

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Vaňáč

Jméno a příjmení oponenta diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Prof. RNDr. Miroslav Vlček, DrSc., FD ČVUT v Praze, K16111

1) Náročnost zadání: 5) Odborná úroveň:
__ velmi vysoká
__ vysoká

X průměrná
__ podprůměrná

__ výborná
__ velmi dobrá
X dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Zvolené metody a postupy při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborné
X velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

__ výborná
__ velmi dobrá
X dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Správnost názvosloví: 7) Grafická úprava:

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
__ velmi dobrá
X dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Správnost předložených výsledků: 8) Student splnil zadání:
__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ úplně
X částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce:

V diplomové práci oceňuji realizaci výukových úloh na výukovém přípravku s číslicovým
signálovým procesorem TMS320C6748. Úlohy na téma spektrální analyzátor a Cannyho detekce
hran v ploše obrazu jsou dokončeny, úloha na SV AM přijímač je doposud nedokončená,
nicméně diplomant má v plánu i tuto úlohu dokončit. Výsledky diplomové práce budou použity
v laboratorních cvičeních předmětu zaměřeném na implementaci algoritmů DSP na číslicových
signálových procesorech.
10) Připomínky k práci: nemám

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě): nemám

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

__ A - výborně (1,0) X C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)
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